
Eserin bilinen ilk muhtasarı, Yusuf b. İs
mail en-Nebhani'nin Buhar! ve Müslim'in 
müşterek rivayetlerinden 800 kadar hadi
si ihtiva eden Teh?;ibü'n-nüfCıs ii terti
bi'd-dürCıs'udur (Kah i re ı 402) . Eserin ilk 
baskısı Kahire'de gerçekleştirilmiş ( 1329). 
daha sonra Dımaşk ve Beyrut'ta birçok de
fa basılmıştır. Salih Ahmed Rıza, Ku!Czf 
min riyazi's-sünne, dirase tal).liliyye li
el).{ıdiş muJ.:ıtare min kitabi Riyazi'ş-şa
lil).in'de (Dımaşk 1410) eserden bazı ha
disleri ilmi araştırma metoduna uygun bi
çimde inceleyip değerlendirmiş ve hadis
lerin tahrlcini yapmıştır. Muhammed Ab
dülhamld Mirdad, İtl).{ıfü'l-müslimin ii 
teshili iJ.:ıtişari Riyazi'ş-şalil).in adlı çalış

masında (Kah i re 1389) bab başlarında ge
çen ayetleri açıklamış. seçtiği hadisleri de 
kısaca şerhetmiştir. Saffet es-Sekka'nın 
Mittal).u 'r-ral).ilin ila Riyazi'ş-şalil).in'i 
(Halep ı 391 / 197 ı). Muhammed Hayr Mu
hammed el-Hımsi'nin Mul,:ıtaşaru Riya
zi'ş-şalil).in'i (Dımaşk 1406/1 985). Cema
leddin Seyrevan ve NCıreddin Karaali'nin 
el-MuJ.:ıtdr min Riyazi'ş-şalil).in'i (1407/ 
ı 986. 3. baskı). Me'mOn Muhammed Said 
es-Sagarcl'nin eş-Şal).il).u '1-muJ.:ıtar min 
Riyazi'ş-şdlil).in ve'l-e?;kdr'ı ( Dımaşk 141 21 
199 ı). Muhammed Adnan Salim'in Me
rati'u'l-mü'minin ii Riyazi'ş-şalil).in'i de 
(Dımaşk 141 6/1995) burada anılmalıdır. 

Riyazü'ş-şalil).in'in Türkçe'ye ilk tercü
mesi, Hasan Hüsnü Erdem'in (ilk baskı
sında ı ve ll. ciltler Kıvamüddin Burslan 
ile birlikte) Diyanet İşleri Başkanlığı tara
fından yayımlanan çevirisidir (ı- ı ll, Ankara 
1949, 1954) . Daha sonra eseri Mehmet 
Emre (İstanbul 1974). Sıtkı Gülle (İstan
bul , ts.). Salih Uçan (İstanbul. ts. ) ve hadis 
açıklamalarıyla birlikte İhsan Özkes (1-Vl, 
istanbul 1991. I-lll, 1992, I-VI , istanbul , ts.) 
Türkçe'ye tercüme etmiştir. Riyazü 'ş-şa

lil).in, İngilizce'ye de çevrilmiş olup Abdur
rahman Şad (HI, Lahare ı 988) , S. M. Mad
ni Abbas! (HI , Karachi 1986) ve Hafız Sela
haddin Yusuf'un (Darüsselam 1999) çevi
rileri burada zikredilebilir. Said el-Laham 
(Beyrouth ı 991) ve Fevzi Şa'ban (l-ll . Bey
routh . ts .) eseri Fransızca'ya tercüme et
mişlerdir. Urdu diline ise Mevlana Muham
med İdrls tarafından çevrilmiştir (Yeni Del
hi, ts.). Riyazü'ş-şalil).in daha başka dil
lere de tercüme edilmiştir. Hasan Hüsnü 
Erdem, Riyazü's-salihin Hadislerinin 
Ravileri Olan Ashab-ı Kirarn'ın ve Ha
dis İmamlan'nın Hal Yereemeleri (An
kara ı 964 ı ve Ahmed Ratib HammOş, eser
de rivayetleri bulunan ravilerin biyografi
leriyle eserin çeşitli fihristierini içeren Kü
nuzü'l-bôl).i§in (Beyrut 141 3) adıyla birer 
çalışma yapmışlardır. 
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li.]" RAŞİT KüÇÜK 

RİY AzÜ'ş-ŞUARA 
( ı>f_,...;.Jf J-4..) ) 

Riyazi Mehmed Efendi 'nin 
(ö. 1054/ 1644) 

Osmanlı şairlerine dair tezkiresi 
(bk. RiYAzl). 

RizAM b. REZM 
( (').) 0-1 tf).) ) 

Aşırı Şii Keysaniyye 'den 
Rizamiyye fırkasının kurucusu 

(bk. KEYSANİYYE). 

RizAMiYYE 
(~fj}f) 

Keysaniyye' den 

_j 

..., 

_j 

..., 

Ravendiyye bünyesinde mütalaa edilen, 
Ebu Müslim-i Horasani'ye 

L 

L 

aşırı bağlılık gösteren 
Rizarn b. Rezm'e mensup bir fırka 

(bk. KEYSANİYYE). 

RİZE 

Karadeniz bölgesinin 
doğu kesiminde şehir 

ve bu şehrin merkez olduğu il. 

_j 

..., 

_j 

Fenerburnu adı verilen bir çıkintının ku
zeybatı rüzgarlarından koruduğu küçük bir 
koyun doğuya bakan yamacında kurulmuş 
olup zamanla sahile kadar yayılmıştır. Coğ
rafi bakımdan yakın zamana kadar kara 

RiZE 

yoluyla ulaşırnın elverişsizliği yüzünden 
geçmişte devletlerin etki alanı dışında kal
mıştır. Adının. şehrin kurulduğu yere işa
retle "dağ eteği" manasma "rhizo"dan ya
hut vaktiyle bölgede pirinç yetiştirildiği için 
Yunanca "rhizios"tan geldiği belirtilir. Bı
jışkyan şehrin eski adının Rizos olduğunu 
yazar (Karadeniz Kıyı/an, s. 61). 

Rize'nin bilinen en eski tarihi, Miletli
ler'in Doğu Karadeniz kıyılarına deniz yo
luyla geldikleri ve ticari amaçlarla pazar 
yeri kurdukları milattan önce VII. yüzyıl 
başlarına kadar gider. İskitler'in önünden 
kaçarak Kafkasya'dan çıkan Kimmerler'in 
istilasına uğraması ve İskit hakimiyetinin 
bölgeyi içine alması da aynı yüzyılda ger
çekleşmiştir. Bu istilalar sırasında yerli hal
kın bir kısmının güney kesimindeki iç böl
gelere gittiği ve buralardan kıyı kesimleri
ne göç olduğu bilinmektedir. Rize ve çev
resi milattan önce VI. yüzyılda Persler'in 
egemenliğine girerek Pont satraplığına 
bağlandıysa da bu durum uzun sürmedi. 
Bu dönemden itibaren İyonyalılar bu kıyı
larda bazı kolonHer kurdular. Milartan ön
ce 400'de Trabzon'a gelen Ksenofon'un 
bölge hakkında verdiği bilgilerden Rize'
nin de bir ticaret limanı olduğu anlaşıl
maktadır. Milartan önce 180'de Yunanh
Iaşmış bir İran devleti olan Pontus Devle
ti'nin hakimiyetine girdi. Bir asır sonra Ri
ze yayialarma yerleşen Orta Asya menşeli 
Partlar, Pontus Devleti ile çatıştı. Bu dö
nemde Rize'nin de içinde bulunduğu Do
ğu Karadeniz bölümü Pontus Devleti 'nin 
maden, kereste ve gemi ihtiyacını karşı
lıyordu. Milartan önce 64'te Pontus Devle
ti'ni kaldıran Roma İmparatorluğu bölge
de Sasanller ve onları destekleyen Erme
ni ve Gürcü kralları ile mücadele etti. Sey
yah Arrianus'un (ö. 180) verdiği bilgiye gö
re İyidere-Rize arası denizden 1 O mildi. Ro
ma İmparatorluğu'nun ikiye ayrılmasının 
ardından bölgede Bizans dönemi başladı . 

Hıristiyanlığın bölgede yayılması Bizans'ın 
ilk dönemlerine rastlar. 

Hz. Osman 'ın hilafeti esnasında Hablb 
b. Mesleme kumandasındaki kuwetler Er
menistan fetihleri (25/646) devam eder
ken Rize'yi de vergiye bağladılar. Fakat çok 
geçmeden şehir tekrar Bizans'ın eline geç
ti (653). Emevller döneminde bölgeye ye
niden gelen müslüman ordularına karşı Bi
zans'ın müttefıki olan Hazarlar. Rize ve ci
varını korumaya çalıştılar. Nihayet Emevl 
Halifesi Hişam b. Abdülmelik, Hazarlar üze
rine gönderdiği ordu ile Rize'yi zaptetti 
( 119/737). Malazgirt zaferinin ( ı 071) ardın
dan bir süre için Danişmendliler'in kontro
lü altına giren Rize ( 1098) Anadolu Sel-
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çuklutarı zamanında Erzurum valileri tara
fından yönetildL ı. Haçlı Seferi'nden yarar
lanan Bizansidar burayı yeniden ele geçir
di. lll. Haçlı Seferi'nden sonra Komnenos
lar'ın Gürcü Krallığı'nın desteğiyle Trabzon 
merkez olmak üzere kurdukları Trabzon 
Rum Devleti'nin sınırları içinde kaldı (ı 204). 
Bu dönemde Rize, Venedik ve Cenevizli 
denizcilerin ticaret maksadıyla uğradıkları 
önemli bir liman durumundaydı. 

Fatih Sultan Mehmed, Trabzon'un fethi 
( 865/1461) sırasında Rize'yi de aldı. Trab
zon'un ilk yöneticisi olan Gelibolu sancak 
beyi Kaptanıderya Kasım Bey ilk idari yapı
lanınayı gerçekleştirdi. Bu sırada Rize'de 
topraklar t irnar sistemine göre yeniden dü
zenlendi ve vergiye esas olan mülkler tesbit 
edildi. Kırım'ın Osmanlı topraklarına katıl

ması ( 1475) ve Venedik ile Ceneviz'in Ka
radeniz' den uzaklaştırılması, Rize-Sohum 
arasında yaşayan ve baskıniarta elde et
tikleri esirleri ticaret gemilerine satarak 
geçinen Abazalar' ı rahatsız etti. Gelir kay
naklarını kaybeden Abazalar'ın korsanlık 
faaliyetlerinden Rize zarar gördü. Şah is
mail'in Akkoyunlu başşehri Tebriz'i işgali 
üzerine bazı beyler ve Sünni halk Trabzon 
sancak beyi Şehzade Selim'e (1. Selim) sı
ğınarak Rize-Trabzon arasındaki kesime 
yerleştirildi (Bostan, s. 57) . Selim'in Trab
zon sancak beyliği sırasında Gürcistan'da 
yapılan savaşa (914/1508) Rize'deki t imar
lı sipahiler de katıldı (BA, Timar Ruznam
çesi, nr. ı , s. 799, 81 9). Doğu Karadeniz kı
yılarında güvenliğin sağlanmasından son
ra Rize Limanı'nda bir canlılık oldu ve 964'
te ( 15 5 7) Of iskelesi ile birlikte Rize liman 
gelirleri senelik 30.000 akçeye ulaştı. Ay
rıca Rize çevresinde bolca üretilen keten
den elde edilen gümrük gelirleri Of ile bir
likte 966'da ( 1559) 35.000 akçe kadardı; bu 
tarihte keten gümrüğü mukataası kuru
larak Hüseyin b. Mehmed'in idaresine ve
rildi (BA, MAD, m 244, s. 188, 191). 

XVI. yüzyılda Rize'de Abaza ve Gürcü
ler'in zaman zaman kıyıları yağmalaması 
üzerine halkın artan şikayetleri Osmanlı 
yönetimini harekete geçirdi. Il. Selim dö
neminde silah kaçakçılığını engellemek ve 
korsanların barınaklarını dağıtmak sure
tiyle alınan tedbirler sayesinde büyük öl
çüde düzen sağlandı. Kefe ve Batum bey
lerbeyilerine fermanlar gönderiterek gemi 
kaptanlarının yaptığı silah kaçakçılığı en
gellendi ve ticaret gemilerinin sahil şehir
lerine yanaşması izne bağlandı. Abazalar'ın 

denizden gelip verdikleri zararı önlemek 
için Rize ve diğer sahil kalelerindeki müs
tahfızlar kendi kayıklarıyla sahilleri koru
ma hizmeti görmeye başladı . Nitekim 982'-
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de ( ı 5 7 4) Rize kadısı korsaniara karşı üç 
kayık inşa etmekle görevtendirildi (BA, MD, 
nr. 19, s. 1; nr. 24, s. 3 ı 2/847 ) . 

Astarhan seferi için 976'da ( 1568) Ke
fe' de yapılan gemilere, Karadeniz sahille
rindeki kalelerden toplandığı gibi Rize Ka
lesi'nden de yedi müstahfız ve yirmi azeb 
askeri temin edilmişti (BA, MD, nr. 7, hk. 
2302). inebahtı Savaşı öncesinde müttefik 
Haçlı donanmasına karşı hazırlanan do
nanma için de Rize'den kürekçi toplan
mıştı (BA, MD, nr. 14, s. 11 40/ 1682). XVII. 
yüzyılın başlarında kıyılara yönelik korsan 
saldırıları yeniden başladı; Don Kazakları 
1 030'da (ı 62 ı ) Rize'yi basarak büyük za
rar verdiler. XVIII. yüzyıl başlarında Abaza 
akınları süreklilik kazandı. 111 S'te (ı 703) 
Gürcistan seferine giden bazı beyler mev
simin uygun olmaması sebebiyle Rize'de 
kışiadı (Defterdar Sa rı Mehmed Paşa , s. 
829) . 1117'de ( 1705) Abaza saldırılarına 
karşı Rize Kalesi'ne üç top , 1000 top yu
varlağı ve barut verilmesi emredildi; bu sı
rada kale cephanesi ve mescidiyle zindan 
duvarlarının tamiri için Rize Kadısı Ebu
bekir Efendi'ye 1000 kuruş ödendi (BA, 
MAD, nr 9874, s. ı 3 ı). Karadeniz'de faali
yet gösteren Osmanlı donanmasının za
man zaman Rize'ye de uğradığı anlaşıl
maktadır. 1138-1139'da (ı 726-1727) Rus
ya'ya ve Abaza eşkıyasına karşı muhafaza 
amacıyla inşasına başlanan Faş Kalesi'nin 
yapımında kullanılacak taşları taşımak ve 
diğer hizmetlerde kullanılmak üzere Trab
zon ve civarındaki iskelelerden alınan ge
miler arasında Rize'den de beş şayka te
min edildi (Aydın , sy. 6 119861. s. 86-87, 92 ) 

XVII ve XVIII. yüzyıllarda Celall isyanla
rına benzer bazı olaylar Rize'de de yaşan
dı. Etrafına silahlı gruplar toplayan güç 
sahibi mahalli ağalar, gerek birbirleriyle 
mücadeleleri sırasında gerekse halk üze
rindeki zulümleri sebebiyle asayişsizliğe 
yol açtı. Canikli Ali Paşa'nın Trabzon vali
liği sırasında ( 1773-1777) bölgede düzen 
sağlandığı gibi Rize'nin de aralarında bu
lunduğu Trabzon kazalarından toplanan 
askerler gemilerle Kırım seferine gönderil
di (ı 778). Rusya'nın Kafkaslar'ı işgali , Ana
pa ( 1788) ve Faş ( 1809) kalelerini kuşatma
sı sırasında Rize'den de asker toplandı. Faş 

Kalesi'nin Ruslar'dan geri alınmasında bü
yük rolü olan Rize ayanı Tuzcuoğlu Memiş 
Ağa'ya kalenin tekrar Rusya'nın eline geç
mesi üzerine kapıcıbaşılık rütbesiyle Sa
tum kıyılarını koruma görevi verildi. 20 
Mart 1806'da Tuzcuoğlu, Rize'nin Trabzon'
dan ayrılarak Gönye sancağına bağlanma
sını istedi (BA, HH, nr. 4044-B). 1811 yılı 

yazında bölgede görülen veba salgının-

dan Rize de etkilendi ve çok sayıda insan 
hayatını kaybetti (Cevdet, IX, 247-248). 

Rize, Trabzon Valisi Süleyman Paşa ile 
Rize mutasarrıfı Tuzcuoğlu arasındaki an
laşmazlık yüzünden çıkan isyanlardan et
kilendi. Süleyman Paşa'nın Tuzcuoğlu'nu 
Rize'de bağımsız bir yönetim kurduğu, tah
sildarları bölgeye yaklaştırmadığı, borcunu 
ödemeyenierin topraklarına el koyduğu ve 
ölenlerin mallarını müsadere ettiği gibi 
iddialarla suçlaması ve idamını istemesi 
( 18 ı 5) sonuçsuz kaldı ; Tuzcuoğlu idam edi
lemediği gibi civardaki diğer ağaların des
teğini de aldı . Trabzon valisinin Batum ta
raflarında bulunmasını fırsat bilen Tuzcu
oğlu taraftarı ayanlar Trabzon'a giderek 
limanı , etraftaki köy ve kasabaları yağma
ladı. Süleyman Paşa. çevredeki sancaklar
dan toplanan kara ordusu ile birlikte kü
çük bir Osmanlı donanmasının desteğiyle 

harekete geçti. Trabzon'un geri alınmasın
dan sonra Rize'ye ve ardından Of'a sığınan 
Tuzcuoğlu yakalanarak idam edildi ( ı 8 ı 7) . 
Tuzcuoğlu ailesine mensup ayanların 1818-
1821 ve 1832-1834 yıllarında sürdürdük
leri isyanlar, Tuzcuoğlu Abdülkadir'in ida
mı ve diğer aile fertlerinden bir kısmının 
Rusçuk ve Varna'ya sürülmesiyle yatıştı

rıldı (1 834) . Osmanlı Devleti'ni yaklaşıkyir
mi yıl meşgul eden bu isyanlara katılma
yanların Rize'de kalmasına izin verildi. I. 
Dünya Savaşı esnasında Rize, bütün Ka
radeniz sahillerinde olduğu gibi önce Rus 
donanmasının bombardımanına maruz kal
dı, hükümet konağı oturulamaz hale gel
di, ardından 8 Mart 1916'da şehir işgale 
uğradı. iki yıl süren işgal sırasında halk yol 
yapımı gibi işlerde çalıştınld ı (Topaloğlu , 

S. 23) 

Osmanlı idaresi altına girdiğinde Trab
zon'a bağlı bir kadılık merkezi olan Rize 
bu sıralarda küçük bir kale-şehir özelliği 
gösteriyordu. XV. yüzyılın son çeyreğinde 
kalede Atmaca adlı bir serasker ve emrin
de Kalkandelen, Bosna, Kosova, Siroz, Üs
küp gibi farklı yerlere mensup otuz dört 
muhafız görev yapıyordu. Bunlar arasında 
daha sonra Rize seraskeri olan Mustafa 
Bey oğlu Veysi gibi Rumeli'den sürgün ola
rak gelen Arnavutlar da bulunuyordu (BA, 
MAD, nr. 828, s. 324-339, 624-644). Rize 
Kalesi'nin önemi Şehzade Selim'in Trabzon 
sancak beyliği sırasında arttı , kale muha
fızlarının ve şehir halkının durumunda da 
değişme oldu. 903'te (1498) Rize kale diz
dan iken sebepsiz yere bu görevden alınan 
Yusuf'un yerine şehzadenin arpa emini 
Hasan getirildi. Yine Macaristan tarafların

dan gelip müslüman olan Kasım'a ve Nişli 
Ali'ye Rize'de tirnar verildi (BA, MAD, m 



334, s. 72-76). Yavuz Sultan Selim'in padi
şah olmasının ardından bu tür bazı düzen
lemeler sürdü. Ayo Foka Manastırı , Tektur 
Kır Mihal gibi bazı dini kurum ve önde ge
len şahıslara ait bağ ve bahçe hisseleri 
muhafız timariarına çevrildi. Rize'de gelir
leri padişah hassına ait otuz üç hane, iki 
mücerred, altı blve, on altı baştina, bir 
bahçe ve daha önce Rize'deki Ayo Randoş 
Manastırı'na ait bir değirmen vergisi yine 
bir tirnar sahibine verildi. Söz konusu ma
nastırın başında Rize metropolidi bulu
nuyordu ve ayrıca üç değirmenden aldığı 
kira gelirleri de vardı. Kale müstahfızların
dan iki kişiye ise Rize'deki do~<?an üç ha
ne, ·on mücerred, on bir blve ve on bir baş
tinanın vergileriyle sekiz değirmenin kira 
gelirleri tahsis edildi. Rize'de gelir getiren 
ağaç ve bağların bir kısmı tekturun ve Mi
hal adlı ileri gelen birinin mülkü iken bun
lar ilk Trabzon sancak beyi Kasım Bey ta
rafından Rumeli'ye sürüldüğünden mülk
leri timara çevrilmişti. Bu örneklerden ha
reketle şehrin ileri gelenlerinden bir kıs
mının Rumeli'ye sürüldüğü söylenebilir. ilk 
tirnar verilenler arasında, daha sonra şeh
rin mahallelerinden birini teşkil edecek 
olan Peripoli köyünün tirnar gelirlerini Ali 
ve Süleyman adlı iki Çepni'nin tasarruf et
tiği görülür. Rize Kalesi'ndeki Zü Nidano 
adlı manastırıo gelirleri içinde bulunan Sa
laruha köyü vergileri de ibrahim adlı bir 
timarlı sipahiye verilmişti. Böylece Osmanlı 
idaresinin ilk yıllarında Rize şehrinde önem
li sosyal değişim olduğu anlaşılmaktadır. 

Rize'nin nüfus yapısıyla ilgili ilk bilgiler 
891 (1486) yılından başlar. Buna göre şe
hir halkının tamamı hıristiyanlardan olu
şuyordu. Müslüman olarak sadece kale 
muhafızları bulunuyordu. Toplam nüfus 
1200 dolayındaydı. XVI. yüzyıl başlarında 
şehirde bir canlılık yaşandı ve nüfusta % 
32 kadar bir artış oldu. Bu sırada Rize'nin 
şehir nüfusu 1600 civarındaydı. Bunların 
içinde sadece iki hane yeni müslüman ol
muştu (BA, TD, nr. 387, s. 736-739) . Rize 
Kalesi'nde ise otuz bir kale muhafızı vardı. 
Serasker dışında kalede dizdar, kethüda, 
kapıcı ve iki topçu görev yapıyordu. Kale 
imamı aynı zamanda Rize'deki caminin 
de hatibi idi ve kendisine tirnar tahsis edil
mişti. Muhafızlar arasında Bosnalı, Midil
lili ve Arnavut olarak kayıtlı şahıslar bulu
nuyordu. Eski Rize Kalesi'nde de yine ket
hüda ve muhafızlar vardı (BA, TD, nr. 52, 
s. 209-227, 260-35 1) Yaklaşık on yıl sonra 
(933/ 1526-27) gelirleri Trabzon sancak be
yinin hasları arasında bulunan bazı Rize 
köyleri, Akrotir örneğinde olduğu gibi da
ha sonraki dönemde Rize'nin mahallele-

rini teşkil edecektir. Bu dönemde Trabzon 
miralayı Ali Çelebi oğlu Haydar Rize se
raskeriydi; kalede dizdar ve kethüda ile 
birlikte yirmi sekiz müstahfız, kale imam 
ve hatibi bulunuyordu (BA, TD, nr. 53, s. 
165-171 ). 

Bu durumunu yüzyılın sonlarına kadar 
koruyan ve kısmi artış gösteren şehrin nü
fusunda en önemli değişme, resmi görev
liler ve askeri garnizon dışında yeni bir si
vil müslüman topluluğun ortaya çıkmasıy
la başladı. Mevcudiyetlerine ilk defa 991 
(1583) yılında rastlanan yirmi altı hanelik 
(.ı 50 kişi) bu müslüman grubun Cami-i Şe
rif mahallesinde oturduğu , dindar ve fa
kir kimseler olmaları sebebiyle şehirli sı
nıfına alınarak vergiden muaf tutulduğu 
görülmektedir. Kalede ise yirmisi hane, 
onu mücerred kayıtlı otuz müslüman er
kek görevli bulunuyordu (Bostan, s. 2ıo-
2ı2) 1093'te ( ı682) yirmi sekiz hanesi 
olan Rize'deki müslüman topluluğun bu 
dönemde Yeniköy adı altında Cami-i Şerif 
yakınındaki bir köyde oturdukları tesbit 
edilmektedir (BA. KK. nr. 2697, vr. 48"-58b). 
Rize'nin 1870'te köyleriyle beraber kaza 
nüfusu 6150 müslüman, seksen bir Rum 
hane idi ve XIX. yüzyıl sonlarında şehir nü
fusu 3000 kadardı. 

XVI. yüzyıl başlarında Rize nahiyesinin 
köyleri olarak geçen bazı yerleşim birim
lerinin zaman içinde Rize'nin mahalleleri 
haline gelmesinden bu köylerin şehre ya
kın oldukları için büyüdükçe Rize'nin ge
lişmesini sağladıkları anlaşılmaktadır. Me
sela Peripoli XVI. yüzyıl başlarında Rize'ye 
bağlı bir köy iken XVII. yüzyıl sonlarında 
bir mahalle olmuştu. Kanuni Sultan Süley
man devrinin ilk tahrirlerine göre 1530 yı
lı civarında Rize'de Peripoli köyünden on 
hane, bir mücerred ayrılarak "raiyyet" ya
zılmış ve Paşayan mahallesi ortaya çıkmış
tır (BA, TD, m 387, s. 736-739) 1093 (1682) 
tarihli Rize Avarız Defteri'nden Rize'de ma
hallelerin yavaş yavaş teşekkül etmeye baş
ladığı anlaşılır. Daha sonra bilinenlerden 
Humrik, Haldoz, Kuvariz, Kamaşinos ma
hallelerinin Arnada köyüne; Akrotil, Ruş
ye, Emeldin ve Pindoz'un Yofa köyüne; Ka
lohton, Haçanoz, Çanzol ve Peripoli'nin doğ
rudan Rize'ye; Papik, Samri, Vonit. Roma
nos, iksenit, Hortoz ve Paşayan mahalle
lerinin ise henüz Rize'ye bağlı köy statü
sünde olduğu tesbit edilmektedir. 1093'
te ( !682) Hüseyin Ağa Camii'nin yakının
da on altı hanelik Plrl Çelebi mahallesinin 
kurulduğu, cami cemaatinden olan bu ma
halle sakinlerinin askeri sınıfa mensup ol
dukları ve ellerinde arazi bulunmadığı için 
vergiden muaf tutuldukları görülmekte-
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dir. Bu mahalleler dışında Rize Kalesi et
rafında ve şehirde Balakamoz adlı avarız
dan muaf iki mahalle daha bulunuyordu 
(BA, KK, nr. 2697, vr. 48"-58b). 

XIX. yüzyıl başlarında Rize'ye gelen Bı
jışkyan burayı bir tepe üzerinde ev ve dük
kaniarı bulunan, kalesi ve limanı olan bir 
şehir olarak tarif eder. Çok güzel limon 
ve portakal bahçelerine sahip, keneviri her 
yerde tanınan Rize'nin Roşi mahallesin
de büyük bir kilise bulunduğunu, o sırada 
idam edilen Tuzcuoğlu 'nun muazzam bir 
saraya sahip olduğunu belirtir (Karadeniz 
Kıyıları, s. 61-62) . Bu esnada Rize'de yir
mi dört müslüman ve iki gayri müslim 
mahallesi bulunuyordu (BA. ML. CRD, nr. 
40739) . 1267 (1851-52) maliyılına ait bir 
öşür defterinde ise Rize şehrine ait yirmi 
beş mahalle ve 917 hane (yaklaşık 5000 
kişi) kaydedilmiştir. Bu mahalleler Paşa
yan, Plrl Çelebi, Vonit. Peripol, Yeniköy, Pa
pik, Kalohton, Müftü Parekolu, Kuvaroz, 
Haldoz, diğer Haldoz, Humrik, Kal'a, Koço
hor, Kamaşinoz, Akrotil , Yofa, Hortoz, Ca
rihoz, Haçonoz, Fıliboz, Pindoz, iksenit, di
ğer iksenit ve Romanoz idi (BA, MAD, nr. 
7958, s. 2-2 1 ). Bu mahalleterin dışında Kı
rım savaşlarının devam ettiği sırada (ı 855) 
Rize'de yapılan bir yoklamada yirmi dokuz 
mahalle kaydedildiği, Emeltin, Roşi, Arga
loz. Samri, Arkirikoz, Kankalanoz, Cancol 
ve Sirahoz gibi yeni mahalleterin ortaya 
çıktığı dikkati çeker. Ancak bu sırada muh
temelen Karadeniz sahillerinde meydana 
gelen Rus baskıniarına karşı içinde çok az 
hane bulunanlar dışında on sekiz mahal
le sakininin dağlara çekildiği ve mahalle
lerin boş olduğu belirtilir (BA, ML. CRD, 
nr. ı 713). 1870'te şehirde otuz bir, 1876'
da otuz üç mahalle yer alıyordu . 

XIX. yüzyıl sonlarında Rize mahalleleri 
otuz üçe ulaştı. Fakat mahallelerin birbirin
den uzak ve haneleri dağınık olduğu için 
Emineddin (İslam, Rum), Vonit (İslam , 

Rum), Kal'a, Plrl Çelebi, Paşayan, Yeniköy 
ve Pabik mahalleleri bir araya getirilerek 
Rize şehrinin teşkil edilmesi, diğer yirmi 
dört mahallenin köye çevrilmesi düşünül
müş ve bunun 1903'te uygulanması karar
laştırılmıştı (BA, DH. TMl K, nr. l 5/36; YA. 
Res , nr. ı 20/12 2). Rize mahalle adlarının 
Osmanlılık'la bir alakası olmadığı ileri sü
rülerek değiştirilmek istenmesi üzerine 16 
Aralık 1913'te mahalli idareciler tarafın
dan birçoğu için yeni adlar tesbit edilmiş 
olmasına rağmen kısmen uygulanması 

1916yılına kalmıştı (BA, DH-İD , nr. 97-2/ 
25; DH İUM , nr. 48/18) 

1287 (1870) ve 1293 (1876) tarihli Trab
zon salnamelerinde Rize'nin Trabzon'a 
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uzaklığı denizden 38 mil (dört saat), ka
radan yirmi saat olarak belirtilir. Şehir ye
di tepe üzerinde kurulmuş, mahalleler ara
sının darlığı ve zeminin engebeli olması 
sebebiyle uzak yerlere kadar dağılmıştır. 
1843-1844'te Rize'ye gelen Alman bota
nikçi Karl Koch, Sürmene-Rize arasındaki 
mesafeyi denizden on saatte almıştı. Bu 
seyahatinde şehirde bir handa kalan Koch, 
kısmen içe doğru girinti yapan hilaJ bi
çimli dağların ortasındaki şehrin yukarı
dan kıyılara doğru uzandığını ve burada 
300 ailenin yaşadığını, sahilde dükkan, iş 
yeri ve birkaç kahvenin bulunduğunu, ke
ten ticareti yapıldığını belirtmiştir. Rize'
de düzenli, güzel meyve bahçeleri gören 
seyyah şehirde caddelerin taş kaplı oldu
ğunu, evlerin dükkan ve ticarethanelerden 
ayrı bahçe içinde geniş ve tek katlı, alt kıs
mı taş. üstünün ise tahtadan yapıldığını 
kaydetmiştir (Koch, s. 7-9) 

Rize, Osmanlı idaresi döneminde Trab
zon sancağına bağlı bir kaza merkezi du
rumunda idi. 1867'de Osmanlı vilayet teş
kilatında yapılan değişiklikte Rize eski du
rumunu korudu ve 1869'da belediye ile 
yönetilmeye başlandı. Berlin Antiaşması ile 
( ı 8 78) Batum 'un Ruslar' a bırakılması üze
rine Lazistan sancağının merkezi haline 
geldi. Şehre büyük bir hükümet konağı, 
bir kışla, hapishane, ahşap bir iskele yap
tırıldı; asker ve fakir halk için yeni bir has
tahane ve telgrafhane inşasına teşebbüs 
edildi. Rize 1924'te vilayet merkezi oldu. 
1933'te Artvin ili lağvedilerek yeni kurulan 
Çoruh vilayetinin merkezi haline getirildi. 
1936'da tekrar il yapılan Rize ilinin mer
kezi oldu. 

Rize'de 1870'te on beş cami, altı mes
cid, iki tekke, dört medrese, beş sebil, iki 
kilise, iki han, iki hamam, otuz değirmen, 
381 dükkan, kırkyedi mağaza, on dört fı 
rın, kırk beş çeşme, bir boyahane, on dört 
kahvehane, iki salhane ve iki meyhane bu
lunuyordu. İlk rüşdiye mektebi 1876'da, 
Mekteb-i İbtidai 1896'da ve Rize İdadisi 
1908'de açıldı. ll. Abdülhamid devrinde 
girişilen imar faaliyetleri arasında halkın 
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desteğiyle şehirde pek çok idari ve sosyal 
amaçlı bina yapıldı. 1888'de yapımı ta
mamlanan yeni hükümet konağı, askeri 
hastahane, hapishane ve iskele için eme
ği geçenler taltif edildi (BA, DH. MKT, nr. 
ı 524/29). Eski hükümet konağının yanın
daki telgrafhane için de şehir merkezinde 
yeni bir daire yapıldı (BA, i. ŞD, nr 93/ 
5523). Rize'de Gümrük ve Memleket adıy
la dış ve iç ticaret için iki iskele, bir liman 
dairesi vardı (BA, DH. MKT, m 2 ı 9/80; DH. 
MU İ, nr 36-llı 7) ve artan kaçakçılığın ön
lenmesi için Rize-Batum arasında seyre
den gemilerin gümrük kontrollerinin da
ha iyi yapılması isteniyordu (BA, DH. İD, nr. 
94-l/ı23) Şemseddin Sami'ye göre bu tür 
binalar dışında 880 kitabı olan bir kütüp
hanesi, 1 00 dükkandan oluşan çarşısı 

bulunuyordu (Kamüsü'l-a'lam, lll, 2387). 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında Rize'de do
kunan keten bezlerinin önemi daha da 
arttı. Rize kazasında 40.000 top ince be
yaz keten bezi dokunuyor, Erzurum. Bağ

dat, Arabistan ve istanbul taraflarında alı
cı buluyordu. 1898'de Rize Limanı'na ya
naşan 1968 gemi arasında İdare-i Mah-
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Oü Ktp., 
Albüm, 
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susa vapurları ve diğer Osmanlı yük ge
milerinden başka Avusturya, Rusya ve in
giltere'ye ait gemiler vardı. Rize'nin bugün 
en önemli geçim kaynağı olan çay üretimi 
ilk defa 1918'de Ali Rıza Bey, 1933'te Zihni 
Derin ve daha sonra Asım Zihnioğlu'nun 
gayretleriyle başladı ve 1947'de ilk çay fab
rikası faaliyete geçti. 

Şehirde XIV. yüzyılda yapılmış ve Osman
lılar devrinde tamir görmüş kale, Kale Ca
mii, islam Paşa mahallesinde 978'de (ı 570) 
İskender Cafer Paşa tarafından inşa etti
rilen Kurşun! u Cami, Yavuz Sultan Selim'in 
annesi adına yaptırdığı Gülbahar Sultan 
Camii, Şeyh Camii, Reşadiye Camii, Cami
önü Camii ( 1698), 1126-1131 (1714-1719) 
arasında inşa edilen Cezayirli Kaptan Ali 
Paşa Camii (Taşç ı oğlu Camii), Ortacami 
(1737), Müftü Mahallesi Camii (ı 785) mev
cuttur. Ayrıca tarihi Rize evleri de koruma 
altındadır. Rize'de bugüne intikal etmeyen 
pek çok cami, hamam, çeşme, muvakkit
hane gibi tarihi eserler inşa edildiği bilin
mektedir. HacıBilal Camii'nin 1902'de ona
rıldığı anlaşılmaktadır. 

1936'da il merkezi olduktan sonra gide
rek gelişen Rize'nin nüfusu 1988 yılına ka
dar 20.000'i bulmazken (ı 955 sayımında 
ı7.87ı nüfus) 2000yılında 78.144'e, 2007 
yılında 94.800'e ulaşmıştır. Rize şehrinin 
merkez olduğu Rize ile Artvin, Erzurum, 
Bayburt ve Trabzon ilieri ve kuzeyden Ka
radeniz ile çevrilmiştir. Merkez ilçeden baş
ka Ardeşen. Çamlıhemşin, Çayeli, Derepa
zarı. Fındıklı, Güneysu, Hemşin, İkizdere, 
İyidere, Kalkandere ve Pazar adlı on bir il
çeye ayrılır. 3922 km2 genişliğindeki Rize 



ilinin sınırları içinde 2007 yılındaki sayım 
sonuçlarına göre 316.282 kişi yaşıyordu, 
nüfus yoğunluğu ise seksen idi. Diyanet 
İşleri Başkanlığı'na ait 2007 yılı istatistik
lerine göre Rize'de il ve ilçe merkezlerinde 
484, kasabalarda 99 ve köylerde 700. ol
mak üzere toplam 1283 cami bulunmak
tadır. İl merkezindeki cami sayısı 67'dir. 
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RIZZITANO, Umberto 
(1913-1980) 

İtalyan şarkiyatçısı. 
..J 

Messina'dan Mısır'a göç etmiş bir aile
nin oğlu olarak İskenderiye'de dünyaya gel
di. İlk ve orta öğrenimini buradaki İtalyan 
okullarında tamamladıktan sonra Roma 
Üniversitesi'nde Michelangelo Guidi saye
sinde Arap dili ve edebiyatı üzerine ihtisa
sını tamamladı. 1937'de mezun oldu ve 
ilk ilmi makalelerini yayımlamaya başladı. 
ll. Dünya Savaşı sırasında Mısır'da bulun
du, İtalyan kolonisinin çıkardığı çeşitli sü
reli yayınlarda ve Il Giornale d'Oriente 
adlı gazetede yazılar yazdı. Bir Arap-İs
lam toprağında yetiştiği için Doğu'nun 
siyaset, medeniyet, kültür, edebiyat ve 
sosyal hayatıyla ilgili konulara yabancılık 
çekmeden eğildi ve muhtelif alanlarda çe
şitli eserler kaleme aldı. Savaşın ardından 
yine Mısır'da kalmayı tercih etti. 1949'dan 
başlayarak on yıl Kahire ve Aynişems üni
versitelerinde İtalyan dili ve edebiyatı ders
leri verdi, bazı İtalyan araştırmacıların Mı
sır'a gelip ders vermesini sağladı . 1989 yı
lında Palermo Üniversitesi'nde akademik 
karlyerine başladı ve ölümüne kadar bura
da kaldı. Öğretim görevi yanında Michele 
Arnari tarafından başlatılan Sicilya adasıy
la ilgili İslam kaynaklarının neşri çalışma
larını üstlendi. Bu arada Sicilya 'nın güney 
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sahilinde Araplar'ın 827'de ilk defa fetih 
amacıyla karaya çıktıkları Mazara del Val
lo'da lstituto di Studi Arabo-lslamici Mic
hele Arnari adı altında bir araştırma mer
kezi kurulmasına ön ayak oldu ve burayı 
ilmi çalışmalarıyla destekledi. Bu kuruluş 
onuncu ölüm yıl dönümünde onun adına 
bir hatıra kitabı yayımiadı (bk. bi bl.) Ül
kesindeki çeşitli bilimsel kuruluşlara üye 
seçilen Rizzitano ölümünden bir yıl önce 
Roma'daki lstituto per l'Oriente'nin baş
kanlığına seçilmişti. 

Eserleri. Rizzitano'nun eserleri üç kısım
da incelenebilir: Çağdaş Arap edebiyatı; 
Arap edebiyatı tarihi ve klasik dönem; Si
cilya-İslam medeniyet!, tarihi, tarihçileri, 
kaynakları ve bunların ilmi neşirleri. 1. Ta
ha Hüseyin, Muhammed Hüseyin Heykel, 
Tevfik el-Hakim gibi ediplerin eserlerini 
İtalyanca'ya çevirmiş, Taha Hüseyin'in Ey
ydm'ını I Giorni adıyla yayımlamış (Roma 
1965). ayrıca yetmiş beşinci doğum yıl dö
nümü için ona bir armağan kitabı hazırla
mış (Napoli 1964). aynı edibin hatıraları
nı da tercüme etmiştir. Bu çalışma onun 
ölümünden sonra A. Pellitteri tarafından 
yayımlanmıştır (Mazara del Vallo 1985). 

Tevfik el-Haklm'in tiyatro eserlerini İtal
yanca'ya çevirmesinin yanında onun çeşit
li yönlerini aydınlatan çalışmalar yapmış 
(OM, XXlll ıı 943J, s. 247-266, 439-447; XXV 

ı 1945J, s. 54-61; XXVIıi946J, s. 116-123). 
yakın dostluk kurduğu Muhammed Hüse
yin Heykel'in Zeyneb adlı romanının ter
cümesini gerçekleştirmiştir (Ro ma ı 944). 

Ayrıca The Encyclopaedia of Islam'da 
bazı Arap edip ve şairlerinin biyografilerini 
yazmış, Enciclopedia dello Spettacolo'
da Arap aleminin tiyatro çalışmalarını ilgi
lendiren maddeleri kaleme almıştır. z. Mic
helangelo Guidi'nin teşvikiyle, üniversiteyi 
bitirirken hazırladığı mezuniyet tezini iki 
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kısım halinde yayımlamıştır: "Abü Mit:ığan 
Nuşayb b. Rabal) (notizie biografiche, stu
dio critica e raccolta di frammenti)" (RSO, 

XX ı ı94 3J. s. 42ı-47ı ): "Alcuni frammenti 
poetici di Abü Mil)ğan Nuşayb b. Rabal) , 
poeta ommiade del 1. seeola dell'egira" 
(a.g.e., XXII ı194 71. s. 23-35) Bu şair hak
kında ilk ilmi neşrini ise XX. Şarkiyatçılar 
Kongresi'nin bildirileri içinde gerçekleştir
miştir: Actes de xx• cangres interna
tional des orientulistes (Louvain ı 940, s. 
3 ı 6-318) . Tezi n ikinci kısmını yayımlarken 
Nusayb'ın hamisi olan Mısır Valisi Abdüla
zlz b. Mervan hakkında bir makale yazmış
tır: ucAbd al-CAzjz b. Marwan governatore 
umayyede d'Egitto" (Rendiconti dell'Ac

cademia f'iazionale dei Uncei, VIII/2 ı Ro
ma ı 947J. s. 32ı-347). Nfışirlerden gelen 
teklifler üzerine Arap edebiyatı tarihine ve 
Hz. Peygamber' e dair bölümler ve müsta
kil kitaplar halinde çalışmalar yapmıştır: 
"Letturatura araba" (Storia delle Lettera

ture d'Oriente, Milano ı 969, II , 3-242); "La 
Jetteratura araba odierna" (Le letterature 

dei popali musulmani, Roma 1974, s. 47-

80): Mahomet (Paris ı973); Maometto, 
profeta e uomo di stato (Palermo 1974; 

ispanyolca ve Almanca'ya da çevrilmi ştir). 

Binbir Gece Masalları'nın İtalyanca'ya 
tercümesinde görev almış ve Francesco 
Gabrieli'nin bilimsel açıklamasını üstlendi
ği külliyatın IV. cildini çevirmiştir. Eserin 
naşiri olan Tarina'daki Einaudi Yayınevi, 
1981 yılından başlayarak bu devasa eseri 
lüks ciltler, ayrıca küçük boy ekonomik cep 
kitapları halinde geniş bir okuyucu kitlesi
ne sunmuştur. Rizzitano, Dante'nin İldhi 
Komedya'sı üzerine Arap aleminde yapı
lan ilmi çalışmaları destekiemiş ve yapılan 
tercümeler hakkında çeşitli makaleler yaz
mıştır. 3. Sicilya'nın İslam tarihi ve kültü
ründeki yerine dair çalışmaları Storia e 
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